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ØSTRE LANDSRETS RETSBOG 

Den 29. jwli 2015 satte Østre Landsret retten i retsbygningen, Bredgade 59, København. 

Som dommer fungerede landsdommer Ejler Bruun. 

Der foretoges 

3. afd. nr. B-3448-14: 
I), 

(advokat Christian Harlang) 
2) -

3) 

4) 

5) - -. . . 

6) ' '• 

7) 

8) 

9) : 

10) ·' 
11 

12) 

13) 

14) 

15) 

16) 

17) 

18) j' 

19) 



20) 

21) . 

22) 

23) 

(advokat Christian Harlang) 

mod 

Forsvarsministeriet 

(kammeradvokaten 

v/advokat Peter Biering) 

Ingen var indkaldt eller mødt. 
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Der fremlagdes parternes mailkorrespondance af 16. og 18. juni 2015 samt brev af 23. juni 
2015 fra advokat Christian Harlang. 

Der er herefter berammet forberedende retsmøde i sagen 

mandag den 9. november 2015 kl. 9.30 - 12.00, 

i Østre Landsrets 3. afdeling, Bredgade 59, 1260 København K. 

Som tidligere anført i retsbogsudskrift af 12. maj 201 5 vil landsretten under mødet tage 
stilling til Forsvarsministeriets anmodning om delforhandling af de nævnte spørgsmål, 
ligesom landsretten under mødet vil drøfte tilrettelæggelsen af sagens videre forløb med 
parterne. 

Manglende fremmøde kan få udeblivelsesvirkning, jf. retsplejelovens § 360. 

Retten hævet. 

(Sign.) 
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Udskriftens rigtighed bekræftes. Østre Landsret, den 30-06-2015 

Marianne Rou 

Kontorfuldmægtig 



SAMMEJI FOR 

REGERINGEN 



Vi skal tilpasse vores forsvar og værne om vores sikkerhed 
Sikkerhedstrusler mod Danmark kan opstå overalt i verden, og de bliver stadig mere uforud
sigelige og komplekse. Det er blevet tydeligt de senere år med ISIL's fremmarch og Ruslands 
overgreb mod Ukraine. 

Derfor vil regeringen styrke NATO's globale rolle og sikre, at Danmark yder et væsentligt 
bidrag til, at NATO også fortsat er verdens stærkeste forsvarsalliance. Det betyder også, 
at dansk forsvar skal organiseres, så det kan bidrage med veludrustede og veluddannede 
militære styrker, der kan varetage alle typer militæropgaver. 

Ekspertudredningen om den nye udenrigs- og sikkerhedspolitiske virkelighed vil indgå i 
forberedelsen af forhandlingerne om et nyt forsvarsforlig efter 2017. 

Der bliver i de kommende år tale om flere vidtrækkende spørgsmål på forsvarsområdet. 
Det gælder blandt andet indkøb af nye kampfly, opgaverne i Arktis, bidrag til NATO's 
missilforsvar og aktiv dansk støtte til NATO's østlige medlemslande, særligt Estland, Letland, 
Litauen og Polen, som er truet af den aggressive russiske fremfærd. 

Regeringen finder, at grundlaget for den danske deltagelse i Irakkrigen og forhold omkring 
danske soldaters tilbageholdelse af personer under den danske krigsdeltagelse i henholdsvis 
Irak og Afghanistan allerede er tilstrækkeligt belyst. Regeringen vil derfor nedlægge Irak- og 
Afghanistankommissionen. Regeringen ønsker i stedet at bruge midlerne til en styrkelse af 
indsatsen for danske veteraner. Regeringen vil derfor lave et servicetjek af veteranindsatsen. 

Regeringen vil lave et servicetjek af veteranpolitikken og øvrige veteraninitiativer. Vi skal 
sikre, at danske veteraner får støtte, anerkendelse og muligheder, der står mål med deres 
store indsats for Danmark. · 
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CHJUSTIAN HARLANO 
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ØllEEN PESERT. En. mllilær vldea'-pltlgelse fra 21104 viser, at en dansk batallon ad flere omgange overdrog I ~lt ~nds\ 23 sunnl-m1LSU1112r til shla~~ )itsen I Basra.:Oinridet. De ovtt~~g!'e blev højst sandsynli~ udsat f~r tortur, skriver Ctiristen S.rensen, Foto fra den mlll:ærc video<1ptagelse. 



Det er for.uroligende og 
fejt, at ForsvarsminiSt:eriet 
har løjet for at undgå. 
opklaring af sagen om de 
tilfangetagne irakere i 
Green Desert-operationen. 

CHRISTEN SØRENSEN, . 
FHV. OVERVISMAND, FOLKEllNGSKANQIDAT (S) 

A lleredesomopstillettilFolketin
get forventes det, at man tager 

'. stilling til kontroversielle pro
blemstillinger som feks. vor aktivistiske 
udemigspolitik-anduledes kan det ikke 
være. ~ter beslutningen om at deltage i 
militære konflikter som iAfghanistm, 
Irak og llbyen-og betingelserne berlor. 
Nogetandet er stillingtagen til problem
st:J1Hnger, som uvægerligt følger af denne 
deltagelse. Det er dette sidste forhold, det 
følgende er koncentreret om. 

l operationen Green Desert25.ll 2004 
overdrog en dansk bataljon ad flere om
gangei altmindst23 sunnimu.slimertil 
shiamilltsen i Basra-olJll'ådet. En af disse 
ove.rdxagcbier er senest dokumenteret i 
filmen 'A Civillzed Country'. 

Jeg kan på baggrund heraf.kunkonlCiu- , 
dere, at der er meget stor sandsyxillghed 
for, at de overdragne blev udsat for tor· . 
tur, jævnfør bl.a. undersøgelser foretaget 
af statsobducent, professor dr.med. Jør· 
gm Lange Thomsen, som der også rede
gøres for i denne film.De overdragne 
blev i øvrigt: umiddelbart sparket pl 

Dette fremgh af den m.llitærevideoop
taffelse, som ogsl.indgirl 'ACiVillsed 
CountrY, og som er kommet til offentlig. 

r-}fet!~Jrundski'ffvuttlifiibdijtfudsats 
fra bataljonens tidligeresouschefobent
løjtnant.Andeø Kjæxpard. 

Denne vide~evisertillige, at 
derblevbenyttetyderligeremiDdstetlca
mera ved denne overdragelse. Dettl! kan 
alle se på YouTube. Hvormange filmopta
gelser, der findes om operationen Green 
Desert, er detkunfomaret, derved Men 
det vil forsvaretildæ udmed,~m 
indholdet af de øvrige kun er fonvaret 
bekendt. 

23 af de overdragne sunnim.uslimerfra 
Green Desert-0perationen bar i de sene
ste fire åJt efter at de blevopmærksomme 
på muligheden herfor, søgt at anlægge 
en erstatningssag mod den danske stat/ 
Forsvarsministeriet 

Fonvarsminist.eriet søgte først at hin
dre sagen ved, med vellønnet bistand fra 
Kammeradvokaten, at kræve bemling af · 
så høje sikkerhedsstillelser, at det lå helt 
uden for de .7.3 's muligheder. Da Højeste
ret forkastede disse .krav, er erstatningssa
gen søgt stoppet ved nedlæggelse af for
ældelsespåstand 

I FN's konvention om tortur er det di
rekte fastslået, at torturofre har ret til ret
færdigrettergang. Derfor er det ulovligt, 
når staten anvender krav om forældelse 

som tekniskhindring til at afskære den
ne mulighed. 

direkte harværet medvirkende til, ind 
under forældelsesgulvtæppet 

Følgeligt er det ret forudsigeligt, at 
Danmark vil blive indklaget for FN. En 
ldagesag\100 FN mod Danmarkvil blive 
behandletafCJJ(CommitteeAgalnst: 

Og det bliver bestemt ikke mindre ned
værdigende af, at ForsvaISJDinisterlet bar 
anvendt direkte løgn for at undgå opkla
ring af sagens omstzndigheder. Det er 
således blevet benæpt, at overdragel
sen blev filmet af militæret De videoop
tagelser, som militære.tselv har optaget, 
og som Anders Kjærgaardhar sø.rgrtfor, 
at offent]jgheden har Bet lændskab til, 
visei; at dette er lodretforlcert. 

Torture}. som tidligere i en principiel 
kommentar har bekræftet, atforældelse 
ildæ kan påberåbes i tortursager. Derfor 
er det ret så åbenbart, at Danmark Vil bli
ve dømt for konvmtionshrud 

DETERENDVIDERE uværdigt, atvii Dan
mark tillader os at hindre sager om tor· 
turved en forældelsespAstand. Danmarlc 
harnemligværetfuregangslandi be
kæmpelsen af tortur. lRCT(Internattonal 
Rehabilitation Colllldl forlbrtllre Vie· 
timS) enMedes et resultat af ikke mindst 
Inge Geneikt:s indsats-en indsats, der 
:flett gange har betydrt:, at bunharværet 
indstillet tilNobels Fredspris. Og Dan
mark bar været stærkt repræ.mrteret i 
CATved professor Bent Sørensen. 

Det er dybt foruroligende, at der fra 
Forsvarsministeii.ets side benyttes sådan
ne metoder. Det kunne antyde, at der står 
megetpl spil Godkendte den øveme mi
litæreledelse eksempelvis på forespØig
sel fra den lokale ledelse af Green besert:
operationen, at de ti1bageholdte sunni
muslimer blev overdraget til sbiamllit
sen i Basra-området? Dette bør frem j 
lyset. 

V1 bør ik1æ tillade, at det bliver muligt 
for den øverste ledelse-hvis den altså.har 
ansvaret-at skjule dette ansvar for be
folkningen i et dem.ykratisk1and. Og spe
cielt børviikke tillade, at det kun er bud
bringeren, i dette tilfælde ti<lligere 

Det er derfor dybtnedværdigende, at 
Forsvarsministeriet på denne baggrund 
fu~ger atfcje militære overgreb i form 
aftortw; som dansk mllitæipersonale in-

Det er 
simpelthen 
for fejt ikke 
at vedstå sit 
ansvar som 
deltager i 
militær
operationer 

oberstløjtnantAnders Kjærgaard, der 
str.dfes, når han rettere burde hyldes fur 
både mod og anstændighed. 

Som land mi vi sti til ansvar for den 
aktivistiske udem:igspolitikmed tilhø
rendemilitæreindgreb og operationer, 
som Vi fører. Også når der begås fejl Og Vi 
bør 1 øvngr Ikke som ~rbrttannien for
falde Ulat hentfare ansvaret til det ud
sendte mllltæxpersonel, deri en meget 
anstrengt situation begilcfejl. 

Det er simpelthen fur fejt ikke atvedstå 
sit ansvar som deltager i militæroperati· 
oner. Ogfejheden bliverikke mincm af1 
at man bmytter løgn. Det bør Vi som dan
skere ilch finde os 1. ~må som nation 
klemme denne betændte byld ud. Det 
kan kun gøres ved, atFDisvarsminlsteriet 
sættes på plads og retssagen fremmes. 

Sker detfldte, bliver det ikke blot de her 
omtllltE irakere, der blevofre i Green lJe.
sert-operationen. Det bliver ogsA de idea
ler om etdv.lliseret samfund, som vie). 
lm hylder-herunder den nødvendige 
tillid til vort forsvar og specielt dets øver
ste ledelse. Danmarks anseelse som fore
gangsland i bekæmpelsen af tortur står 
naturligvis også p! spil. 



Tirsdag 26. maj 2015 I Pt.lLr'l"~K 

Tegning: 
Mette Oreyer 



Danmark stiller sig 
intemationah:.i første 
ræld{e i kampen for at rets
håndhæve bekæmpelsen 
af tortur. Derfor overraskes 
n1an, når blikket vendes 
mod vor egen tortursag. 

OLE ESPERSEN, 
PROFESSOR, DR.JUR. (EM) 

DANMARK HAR været kendt for en meget 
aktiv og omfattende deltagelse i skabelse 
og håndhævelse af menneskerettigheds
konventioner. Netop denne indsats har i 
høj grad været præget af succes. 

Situationen nu kan vel sanunenfattes i 
det hyppigere og hyppigere stillede 
spørgsmål: Hvad skal vi med disse halv
gamle dokumenter, og hvmfor hæfte sig 
ved disse gamle papirer i stedet for at 
bruge vores sunde fornuft? 

Det er jo bare noget hysteri, siger man 
og glemmer den dystre baggrund! 

Udviklingen kan i øvrigt blive retnings
givende for vores eget samfund også: 
Retshåndhævelsen bliver mere og mere 
brutal. Det gælder om - for enhverprts -
ikke at fremstå rationel og eftertænksom. 

Såfremt stater, der hele tiden har været 
forbillede på dette område, af den ene el
ler anden grund 'skifter stil', kan andre 
stater fristes til at 'følge med'. 

Hvis vi bliver 'smålige', når det drejer 
sig om respekten for grundlæggende ret
tigheder, endervi i juristeri: Hvor langt 
kan vi gå og alligevel overho~de konven
tionerne? Vi skaffer os dezved selv større 
ogstØP.e.manøvrerum til skade forud
bygningl!n af civiliseret samarbejde :xp.el
lem nationale stater. Dette er i virkelighe
den opskriften på en tilbagzyenden til 
den dystre periode i vores tilværelse. 

I det følgende vil det blive forsøgt at il- . 
lustrere den håbløshed, der må opstå hos 
mennesker, der nægtes de rettigheder, 
som tilkommer dem efter konventioner
ne. Det drejer sig om23 irakere, der angi-· 
veligt har været udsat for tortur. 

Af de oplysningeJ; der er kommet of
fentligt frem i de sidste par år, fremgår 
det, at de 23 irakiske torturofre - desvær
re - har en rigtig god sag: Et retsmedi
cinsk hold bestående af statsobducent, 
professor dr.me,d.. Jørgen Lange Thomsen 
og andre anerkendte retsmedicinere har 
i deres fagkyndige rapporter enigtkon
stateret, at der er overensstemmelse mel-

I lem beskyldningerne om tortur og de fo-

l religgende fysiske og mentale skader. En 
whistleblower, den næstkommanderen
de ved den militære aktion, forhenvæ-
rende oberstløjtnant Anders Kjærgaard, 
har meldt sig som vidne for, at der var ta
le om uskyldige civile sunniirakere, som I den danske bataljon overgav til shiamilit
sen. En forhenværende dansk ambassa
dør i Bagdad har meldt sig som vidne for, 
at det på daværende tidspunkt var almin
deligt kendt, at overgivelsen var ensbety
dende med tortur. 

Reglerne for, hvorledes danskmilitær 
skal optræde i en sådan situation, tillader 

ikke, at der under dansk ledelse foretages 
nedværdigende tilfangetagehe og over
givelse af fangerne til nogen, om hvem 
man ved eller burde vide, at der anven
des tortur. Danmark har selvværet med 
til at indføre disse regler, der indgår i et 
system i forbindelse med den europæi
ske menneskerettighedskonvention, der 
i~92'er gjort til en del af dansklOv, øg 
FN's konvention mod tortur, der forplig
ter til at overholde følgende: 

»Enhver deltagende statskali sit retssy
stem sikre, at et offer ~or en torturhand-

. ling opnår oprejsning og har en eksigibel 
ret til rimelig og tilstrækkelig erstatning, 

herunder midler til en så fuldstændig re
habilitering som muligt I tilfælde af et 
offers død som følge af en torturhand
ling skal de, som han har forsørgerpligt 
overfor, være berettiget til erstatningu. 



I DEN foreliggende sag har Danmark gjort det modsatte: Kammeradvokaten har for Forsvarsministeriet siden det før
ste sagsanlæg i september 2011 iværksat en modoffensiv, hvis resultat har været, at selve substansen i sagen om den danske stats mulige ansvar for tortur helt har undgået at blive oplyst og behandlet. Metoden har bl.a. været at give usande op
lysninger til Østre Landsret. 

Fra irakernes side er der stillet Io:av om fremlæggelse af oplysninger, herunder om kommandovejene mellem den dan
ske bataljon i Basra og Forsvarskommandoen, men dette er det hidtil også lykke· 
des Forsvarsministeriet at mørkelægge. 
Som vi har kunnet se i den roste doku
mentar fra Copenhagen International 
Docwnentary Festival i november, har 
ministeriet i retssagens hidtidige gang direkte som svar på et spørgsmål fra ira
kernes advokat oplyst, at der ikke var an
vendt såkaldte combat-cameras under den militære aktion. Efter denne usand
hed trådte whistlebloweren frem med en film, der viste, at der var talt usandt. Næste usandhed, som irakerne er udsat for i sagen, er, at man fra Forsvarsministeriets side hævder, at der ikke findes flere film, på trods af at det på filmen tydeligt ses, at 
der er yderligere et combat-camera i 
brug under aktionen. Lignende tilfælde 
af forsøg på at besværliggøre sagens kor
rekte efterlorskning har offentligheden 
været vidne til. 

Et af disse var, da Kammeradvokaten fik Østre Landsret til at acceptere et krav 
som betingelse for at gennemføre sagen om at der skulle stilles si)dc-erhed med lo:. 40.~00 for Kammeradvokatens salær af hver af de fattige irakere, i alt kr. 920.000 som betingelse for, at sagen kunne gen
nemføres for retten. Dette blev under
kendt afHøjesteret17. september 2013 
med følgende interessante begrundelse: 

»De foreliggende sager angår den dan
ske stats ansvar for påstået tortur, i for
bindelse med at dansk militær i Basra i 
Irak angiveligt tilbageholdt et antal loka
le og overgav dem til irakisk politi Efter 
det oplyste om de økonomiske forhold 
der, hvor de kærende bor, er der grund til at antage, at et krav om sikkerhedsstillel
se for sagsomkostninger reelt vil kunne afskære de anlagte retssager. Sagernes 
helt særlige karakter og omstændig
heder- den danske stats mulige ansvar for militær magtudøvelse i udlandet og 

de angiveligt ressourcesvage ofre for tortur i udlandet sammenholdt med statens begrænsede interesse i sikkerheds
stillelsen for sagsomkostninger- inde
bærer ef!:er Højesterets opfattelse, at det vil være urimeligt at imødekomme For
svarsministeriets anmodning om silcker
hedsstille~e«. 

Det fremgår af filmen, at :irakerne og 
deres advokat selvfølgelig gik ud fra, at 
der så ville kunne bevilges fu proces. På trods af Højesterets ord har fri proces
myndighederne, med Proces bevillings
nævnet som øverste instans, alligevel givet afslag, endda uden begrundelse. 

Man kan derfor ikke vide, om Proce$bevillingsnævnet ligesom de:a underlig
gende instans Civilstyrelsen mener, at 
det er på grund af Forsvarsministeriets 
indsigelse om forældelse, at der ikke kan 

1

1 gives fri proces. I givet fald er det alligevel 

I 
et mysterium, for forældelsesregleme er ikke absolutte. I Irak-tortursagerne fore-ligger der en lang række omstændighe
der, der taler for, at domstolene alligevel mener, at der ikke skal ske forældelse. 
Yderligere momenter styrker, at der ikke 
skal være forældelse, f.eks. den omstæn· <lighed, at sagerne her drejer sig om tortur, og hele militærets rolle, hvor man i 
årevis har forsøgt at undertrykke sagen over for offentligheden og endda givet 
urigtige oplysrunger. Samtlige disse om
stændigheder er ifølge gældenØe regler egnet til at blive afgjort ved domstolene, og det er forken på forhånd at smække 
porten i, fordi det sagsøgte ministerium siger forældelse. Forsvarsministenet bør 
i stedet erkende, at der under militære 
aktioner kan ske fejl, således som det ser ud, som om detv.artilfældetved operati-. on Green Desert. Den første betingelse 
for at undgå lignende fejl i fremtiden er, at fejlen erkendes, så man kan lære af det. 

EFI'ERDIIT, irakerne har været igennem under operation Green Desert, er det fra 
den danske statsside at føje spot til ska
de, når man som nus ket i snart fire år 
konsekvent og systematisk udsætter 

· dem for retsnægtelse, dvs. at man afs.kæ.. 
rer dem fra adgang til retfærdig retter
gang, uanset at sagerne er så åbenlyst do
kumenteret, som tilfældet er. Det er for at sige det rent ud en dediceret skamplet på . Danmark som en demokratiskretsstat. 

Derlor bør regeringen fori:æIJ.e for-
. svarsministeren, at dette ministerium 

har pligt til at holde op med at forhindre irakerne i at f.å adgang til domstolsbe
handling. J~stitsministeren bør også undersøge, hvordan en sag af denne karak
ter kan hindres fri proces på trods af Hø
j esterets klare ord. 
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..J Det første spørgsmål, som Irak- og Afgha
nistankommissionen sl\al svare på, er om 
Danmarks deltagelse i Irak-krigen i 2003 var 
lovlig eller ulovlig. 

Den daværende VK-regering under le
delse af Ånders Fogh Rasmussen mente, at 
en række FN-resolutioner fra Golfkrigen i 
1990-91 gav USA og dets allierede et gyldigt 
FN-mandat til at angribe Irak, men bl.a. da
værende FN-generalsekretær KofiAnnan og 
folkeretsjurister har efterfølgende ment, at 
det ikke var tilfældet. 

Ifølge professor i folkeret, Jens Elo Ryt
ter, er spørgsmålet om krigens lovlighed det 
mest velbelyste af de mere end 20 delspørgs
mål, som kommissionen behandler. Både i 
Storbritannien og Holland er lignende kom
missioner nået frem til, at krigen var i strid 
med FN-pagten. · 

»Det skulle undre mig meget, om kommis
sionen, der ikke har nogen folkeretlig eks
pertise, skulle komme frem til overraskende 
og epokegørende konklusioner på det her 
område,« siger Jens Elo Rytter og peger på, 
at »langt de fleste folkeretsjurister mener, 
at det ikke var i overensstemmelse med FN
pagten at gå ind i Irak.« 

Også Ole Wæver, professor i international 
politik, mener, at1fonklusionenpåspørgsmå
let om krigens lovlighed er mere eller mindre 
givet på forhånd. »Langt ilen ad vejen ved vi 
godt, om det vu lovligt eller ikke lovligt at 

deltage i Irak-krigen, så her går vi ikke glip 
af meget,« siger han. 

Det mener han til gengæld er tilfældet, når 
det kommer til den anden halvdel af kom
missionens undersøgelse af krigsgrundlaget. 

Her er det opgaven at svare på, hvad dan
ske myndigheder vidste om den trussel mod 
verdensfreden, som Irak angiveligtudgjorde 
forud for krigen. 

Her skal kommissionen bl.a. se på, hvad 
Udenrigs-, Forsvars- og Statsministeriet havde 
af oplysninger om Iraks besiddelse af mas
seødelæggelsesvåben og om den irakiske re· 
gerings forbindelser til terrororganisationen 
al-Qaeda. Og ikke mindst, hvad Forsvarets 
Efterretningstjeneste vidste. 

Den daværende regering mente, at Irak 
var en overhængende trussel mod den in
ternationale fred og sikkerhed, men under
søgelser i bl.a. USA og Storbritannien har 
vist, at det internationale samfunds viden 
om forholdene i Irak var meget mangelfuld 
og præget af politisk ønsketænkning. 

»Det er meget interessant, hvad det infor
mationsmæssige grund.lag var, og hvem der 
i givet fald har begået fejl i den forbina.else, « 
siger Ole Wæver. 

»Det samme spørgsmål har været genstand · 
for grundige undersøgelser i både USA og 
Storbritannien, så det er virkelig mærkeligt, 
hvis Danmark ikke ønsker en læringsproces 
på dette felt,« siger han. 
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W Det andet store spørgsmål, som Irak- og 
Afghanistan.kommissionen skal undersøge, 
er, om Danmark har overholdt de inter
nationale konventioner i forbindelse med 
sin måde at håndtere fanger på i Irak og 
Afghanistan. 

Danske regeringer har frem til 2012 
ment, at det var i orden, at danske styrker 
udleverede fanger til de lokale myndighe
der. Men bl.a. militære og diplomatiske 
dokumenter, offentliggjort af WikiLeaks 
og menneskeretsrapporter - og omtalt i 
Information - har vist, at ud.leveringerne 
skete trods kendskabet til omfattende tor
tur og fangemishandling. 

Kommissionen skal i den forbindelse 
svare på, hvem der vidste hvad hvornår, 
og hvor grænsen for Danmarks juridiske 
medansvar går. 

»På det punkt er der helt klart noget at 
lære, ikke mindst i forhold til fremtiden,« 
siger Jens Elo Rytter, professor i folkeret. 
»Der har været en del medieomtale af en
keltsager, men vi kunne godt bruge en mere 
generel undersøgelse. Man kan jo ikke ude
lukke, at danske styrker igen kommer i en 
situation, hvor der skal tages fanger.« 

Også Ole Wæver , professor i internatio
nal politik, finder det kritisabelt, at fange
behandlingen ikke bliver vurderet. 

»Det er ærgerligt, for næste gang vi kom
mer i situationer, hvor vi skal tage fanger, 

har vi heller ikke noget svar på, hvad Dan
marks folkeretlige ansvar er,« siger Ole Wæ
ver. »Lige nu er det ikke relevant i krigen 
mod Islamisk Stat, men nvem ved, hvord.un 
det ser ud om tre, fem eller syv år?« 

Udover det rent folkeretlige skal Kom· 
missionen også redegøre for omfimget a:' 
tilfangetagelser og udleveringer, samthvem 
operationerne blev udført samme'1 med. 

·:·· , ,,. 
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På det rtJt:111kci: l'3f' cillt . 
" ~"" :l~:· ,. r~en" .u~ri: n~l~ ~i 
~aete11 ~i<k~ .-1~u111~~l'. : 
fu~·tt~z~ d~ ir$~1<~tk~i6:tJ 

OleWavør 
Professor i international politik 



(rv Jf ~t~j_ 
" ,_,,l 

7 ... -.. --..... '(\,.;. .. -:,,.;:;- . .... ', ,,.,..,, .. 

:,~.;.\~ .:·.··~'[i.~~.<~. -~~}i ;0~ 
;--,. 

'· . > j 
~ 

-~iVi:a.thfas ~{Och Stræd2 og Chari<e»l:.i:~ i:.agaat&. fa!os: IJ)otloi::J 

~~ ·~;)ti.\<l.• 
", :-:!- . ; 

. .,,·. 

i:- ;·~~: 

-··· 

TIRSDAG 30. JUNI 2015 I c;::;) 

i}!!?S~mm!f?M!ØMl3im!åUi·mrn.;~~W·~pyai'.tf1~?.~:.i -, 

t...13.k 

Rob·Silberman rapporte;1 

I februar 2004 blev en kommission med mandat 

til at undersøge fejl i efterretninger fra blandt 

andet Irak nedsat. Kommissionen fik dog eksplicit 

forbud mod at beskæftige sig med, hvorvidt 

Bush-regeringen havde manipuleret med efter

retningerne. 

Kommissionens ni medlemmer, heriblandt 

senatorer, tidligere dommere og militærfolk, 

afgav rapport i marts 2005, som konkluderede, 

at USA tog fejl i næsten alle henseender omkring 

Iraks masseødelæggelsesvåben og kom med 74 

anbefalinger til præsidenten, heriblandt en række 

organisatoriske reformer. 

IBaker·Hamilton kommissionen 

Kommissionen blev nedsat i marts 2006 og 

sammensat afti demokratiske og republikanske 

medlemmer af Kongressen og skulle stå for 

en fremadskuende, selvstændig evaluering af 

situationen i Irak og samtidig give en vurdering 

af. hvordan den påvirkede landene omkring lrak 

samt USA's interesser. I december 2006 afgav 

de en rapport med 79 anbefalinger heriblandt en 

gradvis tilbagetrækning fra Irak 

~l"Oi~~::-ifi.i{ø:~l'<lwi~ -~ 

Butler under&øgelsen 

Kommissionen på fem medlemmer af diplomater, 

embedsmænd og politikere blev nedsat i februar 

2004 og fik til opgave at undersøge de efter

retninger, der ledte til invasionen i Irak. Unaersø

gelsesmandatet inkluderede ikke den politiske 

beslutningsproces. 

I juli 2004 afgav kommissionen sin rapport, hvor 

hovedkonklusionen var, at de efterretninger, der 

blev brugt til at retfærdiggøre krigen mod Irak, 

viste sig at være upålidelige, samt at de britiske 

efterretningsfolk ikke havde tjekket deres kilder 

tilstrækkeligt. 

Chilcot un"ersøge1sc,ir. 

I juni 2009 blev et udvalg med et bredt mandat 

til at undersøge Storbritanniens engagement i 

Irak og afklare lovgrundlaget for krigen nedsat. 

Udvalget består blandt andet af historikere og 

tidligere ambassadører og ledes af diplomat og 

embedsmand Sir John Chilcot, der også va,- med i 

Butler-kommissionen. 

Rapporten skulle være offentliggjort i 2014, men 

er blevet udskudt både på grund af forhandlinger 

med USA om offentliggørelse af dcKumemer, og 

ifølge kommissionen fordi dem, der biiver omtalt 

omTattende i rapporten, har fået mulighed for c.t 

læse den igennem og komme meo revis;oner. og 

den derfor endnu ikke ligger klar. 

h0i.LJ...i'JD 
Davids kommissionen 
l februar 2009 nedsatte tidligere premier

minister Jan-Peter Balkenende efter mange års 

politisk pres et undersøgelsesudvalg, aer sKulle 

undersøge baggrunden for Hollands deitagelse i 

Irakkrigen. I januar 2010 udkom udvalgets rapport, 

der var den første uafhængige juridiske vurdering, 

som mente. at der •intet grundlag i intemation'll 

lov« var for at invadere Irak i 2003. 

.~Rrt:i:.E 

Uvildig undersagelse a.f 

engagement i Afghanistan 

I november 2014 fik et udvalg af10 uafhængige 

eksperter mandat til at undersøge .alle sider af 

Norges engagemem i Afghanistan• ag samtidigt 

sikre, at erfaringerne fra Afghanistan kan bruges 

i landets fremtidige bidrag til internationale 

operationer. Udvalget, der startede sit arbejde i 

januar 2015, består af forskere, en konsulent og en 

pensioneret general og ledes af tidligere ambas

sadør Bjørn Tore Godal. Udvalgetskal aflevere 

deres rapport inden 1. juni '2016. 
mama 
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~ Det tredje store spørgsmål, som Irak- og 

ughanistankommissionen skal svare på, er, 

•m de ansvarlige regeringer har orienteret 

'olketinget retvisende og tilstrækkeligt, både 

forbindelse med beslutningen om at gå i 

rig mod Saddam Husseins Irak og i forbin

else med håndteringen af fanger i Irak og 

fghanistan. 
De ansvarlige regeringer har selv ment, 

t Folketinget har fået rigtige og tilstræk

elige oplysninger, men blandt andet me

i~rne - heriblandt Information - har flere 

mge påvist, at Folketinget har fået misvi

mde oplysninger om den irakiske trussel. 

g Forsvaret har selv efterfølgende oplyst, 

Danmark har taget langt flere fanger, end 

>lketinget vidste. 
Tidligere udenrigsminister Per Stig Møller 

.'.'neget tilfreds med udsigten til at slippe for 

ermere granskning afbeslutningen om at 

ltage i Irak-krigen og info:mationsniveau

til Folketinget. Ifølge Per Stig Møller har 

mmissionen he!e tiden haft slagside, fordi 

n kun beskæftiger sig med krigsgrundla

t i 2003 og ikke med Nyrup-regeringens 

slutning om at bruge militær magt mod 

.k i 1998. Han afviser også beskyldninger 

t, at embedsmændene i Udenrigsministe

t fik besked på at erklære krigen for lov

i 2003. »Der har været rygter om politisk 

:tat, men det har Friis Arne Petersen og de 

1re embedsmænd jo afvist. Hvis der var 

et politisk diktat i 2003, så var der det også 

i 1998,« siger han. 
I forbindelse med vurderingen af infor

mationerne til Folketinget, skal kommissi

onen også overveje, om der er nogen af de 

politikere og embedsmænd, som har været 

involveret i krigsbeslutningerne eller i be

slutningerne om fangehåndtering, som bør 

stilles retligt til ansvar .. 
»Det er helt rigtigt at nedlægge kommis

sionen,« siger Per Stig Møller. 11Det har jo hele 

tiden bare handlet om at få mig og Anders 

Fogh i spjældet.« 
Ole Wæver mener dog, at Irak- og Afghani

stan-kommissionen handler om meget andet. 

»Kritikerne forsøger at fremstille kom

missionen som en heksejagt på tidligere po

litikere, der skal stilles til ansvar. De mener, 

kommissionsundersøgelsen er spild af penge. 

Men hVis man ser på, hvad det fremover kan 

betyde i menneskeliv, at Danmark ikke har 

en klar politik, både med hensyn til hvilke 

krige vi deltager i og med hensyn til fange

behandling, så er det et noget kynisk argu

ment,« siger han;·»De her krige er i forvejen 

så dyre, at det er svært at se, at det kan være 

spild af penge at sikre en ordentlig erfarings

opsamling.« 
Derudover er det også en af Irak- og Af

ghanistan-kommissionens opgaver at komme 

med forslag til nye love og regler for både 

krigsdeltagelse og fangehåndtering. 
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Kaptajn Mads Silberg, der har været ud

sendt til Afghanistan, har ikke taget stilling 

til, om han mener, at det er rigtigt eller for

kert at lukke Irak- og Afghanistankommis· 

sionen. Men han siger: 
»Vi skal være meget bedre til at tage kon

sekvenserne af den krigsførelse, vi har væ

ret en del af. Hvis der er ting, som ikke er i 

orden, så skal det selvfølgelig undersøges 

til bunds. Hvis der er nogen, der skal stil

les til ansvar. så skal det ske,« siger Mads 

Silberg, der som privatperson er medlem 

af Venstre. Han tilføjer: 
»Men sådan, som jeg forstår det, så er 

problemet - i hvert fald hvis man lytter til 

højrefløjen - at kommissionen er konstru

eret til at slå dem oven i hovedet. Overordnet 

synes jeg egentlig bare, at det er trist, at po

litiske slagsmål hæmmer for, at vi kan blive 

klogere af de fejl, vi har begået.« 

Uset at :neålægge kommission 
Under alle omstændigheder er det en meget 

usædvanlig beslutning at lukke en undersø

gelseskommission før tid. Det siger Michael 

Gøtze, der er juraprofessor på Københavns 

Univei:sitet, og som har beskæftiget sig med 

undersøgelseskommissioner generelt. 

»I nyere tid er det ikke sket før, at man har 

nedlagt en kommission,« siger han. 

Irak- og Afghanistankommissionen har 

været omstridt på flere punkter. Dels på grund 

af den politiske modstand fra de borgerlige 

partier, men også fordi der angiveligt har 

været samarbejdsproblemer internt i kom

missionen. De interne problemer var :m-

giveligt årsag til, at Michael B. Elmer, der 

tidligere var formand for kommissionen, 

trak sig fra posten. 
Men der har også været andre væsent

lige problemer. Først i efteråret sidste år 

godkendte Politiets Efterretningstjeneste 

kommissionens lokaler og it-systemer. Det 

skete dermed først knap to år efter, at kom

missionen blev nedsat. Ifø16e et notat skre

vet af den tidligere formand efter en proces, 

hvor også Forsvarets Efterretningstjeneste 

var indblandet i forsinkelsen. 
Konsekvensen var, at kommissionen var 

afskåret fra at modtage og læse klassificerede 

dokumenter fra myndigheder. Men selv i 

dag har kommissionen ikke modtaget alle 

relevante dokumenter. Det afdækkede :n
formation i weekenden. Forsvarsministeriet 

har således stadig ikke afleveret alle dolm -

menter om krigsfanger til kommissionen, 

selv om kommissionen første gang bad om 

dokumenter i foråret 2013. 

caa@information.dk/ maks@information.dk 
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Hvem klll'llle dog 11:a:ve været Im();d det danske 
forsvars aftale med Blackwater om, at det 
amerikanske sikkerhedsfirma i nødssituationer 
kunne komme de danske udsendte til hjælp i 
Bagdad i 2007? Kun de politisk korrekte, forstår 
man på daværende forsvarsminister Søren Gade, 
efter at Jyllands-Posten har afsløret, at forsvatet 
i 2007 behændigt omdøbte sit samarbejde med 
Blackwater til 'samtaler' for at undgå, at ministeren 
løj, når han forsikrede Folketinget om, at Danmark 
ikke samarbejdede med private sikkerhedsfirmaer. 

Gade mener, kritikken af skønskriveri et kommer 
fra dem, der ikke forstår krigens svære dilemmaer: 
»Der havde i øvrigt nok ikke været meget ros 
til Forsvaret, hvis en ambassadør eller andre 
fra Udemigsministeriet var blevet skudt, fordi 
m~m havde undladt at bede om hjælp af politisk 
konekthed,« skrev han søndag på Facebook. 

R2:~rutd ~ ~aa7 v:n· et fo.rt"ærdeUgt sted. 
Fogh, Bush og Blair havde totalt undervurderet 
f ølgeme af den krig, de havde sat i gang. Med 
_alt for få udsendte var de blevet afhængige af 
private sikkerhedsfirmaer med tvivlsom etik og 
uigennemskuelige ansvarsforhold, folkeretsligt og i 
øvrigt. Fire år efter at Bush havde erklæret 'Mission 
Accomplished', var det livsfarligt for den danske 
ambassadør at køre i bil gennem Bagdad. 

Det utilgivelige, som de ansvarlige gjorde i 
denne situation, var ikke, at de sikrede de danske 
diplomater. Det var, at de nægtede at indrømme, 
at krigen var blevet så farlig og beskidt; at klin· 
Blackwater kunne hjælpe. 
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~ S\:e(:f;e-t f'OI."' at 6rk~t·tde dei 
gnavs~diG ~roifo:Eeft1er \'<'.id 
at væt·e i kl·le;J &ftt?;.nit.·{:trev 

r&geri1"ilgeE1 d,ff ud af d&m f'er at 
gjve fndtiy'k a~ at (fe;,~ c;[et rkke 
v.t..r 11o:~t [:.VrafafGot1't. 

Det ei: de§Værre; et møm:ctt;r i håndteringen af 
Irakkrigen. I stedet for at erkende de snavsede 
problemer ved at være i krig, skrev regeringen sjg 
ud af dem for at give indtryk af, at der slet ikke var 
noget problem. Det gjaldt problemerne med fanger 
med tolke, som kom i livsfare for deres hjælp, ' 
med den genopbygning, som var undskyldningen 
for vores deltagelse, men som i Irak blev til det 
modsatte: et kaos. 

Omskrivningen gjorde det nemmere for Søren 
Gade a: stå i foiketingBsalen. Men den gjorde det 
uendeli~ meget ~værere at være udsendt. Som 
~fgharustan-veteranen JiII?-my Solgaard påpegede 
i lørdagens Information: >?Når politikerne ikke 
taler; er de tilgængelige veteraner de eneste 
nogen kan konfrontere, men Vi er ikke dem' 
d_er s~al konfronteres. Det skal politikerne.: 
JumnY. S~lgaard talte om nedlæggelsen af Irak
komIIl1Bs10nen, men ansvarsfor.tlygtige1sen er ikke 
ny. Den havde være~ i gang længe i 2007. lfk 
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